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专业培养方案 

 

2019 级环境生态工程专业人才培养方案 

（工学，环境科学与工程类，082504） 

一、专业简介 

环境生态工程专业属于工学环境科学与工程类，2015 年专业本科首次招生。

环境生态工程专业现有专任教师 22 人，高级职称 15 人，拥有环境生态监测、

流体力学、污染生态修复等本科教学实验室，占地面积 2120m2。本专业以恢复

生态工程技术及生态规划与设计理论和技术为专业特色，培养的学生具有扎实

的环境工程理论知识、专业技术和工程设计能力，重点掌握环境生态学、生态

工程、环境生态监测、生态规划与设计、环境生物修复技术、环境生物学、水

环境修复工程、恢复生态工程等课程知识。本培养方案依据本科专业类教学质

量国家标准、工程教育认证标准、学校文件等相关要求制定。 

 

二、培养目标 

本专业毕业生期待毕业后 5 年内能达成下列目标： 

目标 1：具有良好社会责任感、职业道德及人文素养； 

目标 2: 能够进行生态环境污染控制工程的设计、施工及运营管理能力，制

定环保规划和进行环境生态评价与管理的能力； 

目标 3：在环境保护等领域具有就业竞争力，掌握环境保护方面的新理论、

新技术、新工艺、新设备的研究和开发能力； 

目标 4：具备团队合作能力、沟通表达能力和工程项目管理能力； 

目标 5：具备创新精神、可持续发展理念和国际化视野，能不断学习和适应

发展。 

三、毕业要求 

环境生态工程专业毕业要求如下： 
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1.工程知识：能够将数学、自然科学、工程基础和专业知识用于解决环境

保护领域及生态修复的复杂工程问题。 

2.问题分析：能够应用数学、自然科学和工程科学的基本原理，识别、表

达、并通过文献研究分析环境保护领域复杂工程问题，以获得有效结论。 

3.设计/开发解决方案：能够设计针对生态环境保护领域复杂问题的解决方

案，设计满足特定需求的系统、单元或工艺流程，并能够在设计环节中体现创

新意识，考虑社会、健康、安全、法律、文化以及环境等因素。 

4.研究：能够基于科学原理并采用科学方法对生态环境保护领域复杂问题

进行研究，包括设计实验、分析与解释数据、并通过信息综合得到合理有效的

结论。 

5.使用现代工具：能够针对生态环境保护领域复杂问题，开发、选择与使

用恰当的技术、资源、现代工程工具和信息技术工具，包括对环境保护领域复

杂问题的预测与模拟，并能够理解其局限性。 

6.工程与社会：能够基于生态环境保护领域工程相关背景知识进行合理分

析，评价专业工程实践和复杂工程问题解决方案对社会、健康、安全、法律以

及文化的影响，并理解应承担的责任。 

7.环境和可持续发展：能够理解和评价针对生态环境保护领域复杂问题的

专业工程实践对环境、社会可持续发展的影响。 

8.职业规范：具有人文社会科学素养、社会责任感，能够在生态环境工程

实践中理解并遵守工程职业道德和规范，履行责任。  

9.个人和团队：能够在多学科背景下的团队中承担个体、团队成员以及负

责人的角色。 

10.沟通：能够就生态环境保护领域复杂工程问题与业界同行及社会公众进

行有效沟通和交流，包括撰写报告和设计文稿、陈述发言、清晰表达或回应指

令。并具备一定的国际视野，能够在跨文化背景下进行沟通和交流。 
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11.项目管理：理解并掌握生态环境保护领域工程管理原理与经济决策方

法，并能在多学科环境中应用。 

12.终身学习：具有自主学习和终身学习的意识，有不断学习和适应发展的

能力。 
 

四、主干学科 

环境科学与工程、生态学。 

五、核心课程 

环境生态学、地理信息系统概论、遥感原理与应用、环境生态监测、环境

生物学、生态规划与设计、生态工程、恢复生态工程、环境生物修复技术、生

物统计与实验设计等。 

六、主要实践教学环节 

1. 基础实践教学环节 

物理实验、金工实习 

2. 专业实践环节  

认识实习、生产实习、课程实验、计算机操作训练、课程设计(生态规划与

设计、恢复生态工程学、湿地生态工程、地理信息系统)等。 

3. 综合实践环节 

毕业设计（毕业实习）、综合性、设计性实验等。 

七、学制及学分要求 

1. 学制  

四年，学生可在 3-6 年内修完本专业规定学分。 

2. 学分要求 

本专业学生在校期间必须修满本方案规定的 180 学分方能毕业。 
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其中，必修课程 158 学分，包括：通识教育基础课程 33 学分、素质拓展与

创新 9 学分、大类学科专业基础课程 51.5 学分、专业与专业方向课程 29.5 学

分、实践教学课程 35 学分。 

选修课程 22 学分，包括：通识教育课程 11 学分、专业与专业方向课程 11

学分。 

大学生社会实践与课外创新创业（第二课堂）5 学分，包括学科竞赛、社会

实践、创新教育、学科拓展等（由团委审核，不计入总学分，学生毕业必备条

件）；体质健康测试 0.5 学分，（不计入总学分，学生毕业必备条件）。 
 

八、授予学位 

授予学位：工学学士学位。 
 

九、课程体系及学时学分比例 

本专业课程体系由通识教育、大类学科专业基础、专业与专业方向、实践

教学和素质拓展与创新课程平台构成。各课程平台占总学分比例如下。 

表 1  各课程平台占总学分比例统计 

课程平台  课程性质  学分  占总学分比例 

通识教育基础 
必修  33  18.33% 

选修 11  6.11% 

素质拓展与创新 必修  9  5.00% 

大类学科专业基础 必修  51.5  28.61% 

专业与专业方向 
必修  29.5  16.39% 

选修  11  6.11% 

实践教学  必修  35  19.44% 

环境生态工程专业课程设置如下表所示： 
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表 2  环境生态工程专业课程设置一览表 
课程代码  课程名称  学分  考核方式 开课学期  说明 

   180.0          总学分不得突破！ 

一、必修课  158.0            

1.通识教育课程  33.0          不可调整 

（1）思想政治类  14.0            

MY010011B  思想道德修养与法律基础  2.5    考试     不可调整（只能选择授课学期） 

MY010021B  中国近现代史纲要  2.5    考试     不可调整（只能选择授课学期） 

MY020011B  马克思主义基本原理概论  3.0    考试     不可调整（只能选择授课学期） 

MY020021B  毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论 4.0    考试     不可调整（只能选择授课学期） 

MY010031B  形势与政策  2.0    考试  第 1‐8 学期 
不可调整（只能选择授课学期），最终确定

2 学分 

           

（2）大学英语类（基础模块）  12.0          不可调整 

WY020011B  大学英语读写译 1  2.0    考试  第 1 学期  不可调整（只能选择授课学期） 

WY020101B  大学英语视听说（自主学习）1  2.0    考试  第 1 学期  不可调整（只能选择授课学期） 

WY020021B  大学英语读写译 2  2.0    考试  第 2 学期  不可调整（只能选择授课学期） 

WY020201B  大学英语视听说（自主学习）2  2.0    考试  第 2 学期  不可调整（只能选择授课学期） 

WY010031B  大学英语读写译 3  2.0    考试  第 3 学期  不可调整（只能选择授课学期） 

WY010301B  大学英语视听说（自主学习）3  2.0    考试  第 3 学期  不可调整（只能选择授课学期） 

           

（3）大学体育类  4.0          不可调整（只能选择授课学期） 

TY010011B  大学体育 1  1.0    考试  第 1 学期  不可调整（只能选择授课学期） 

TY020021B  大学体育 2  1.0    考试  第 2 学期  不可调整（只能选择授课学期） 

TY030031B  大学体育 3  1.0    考试  第 3 学期  不可调整（只能选择授课学期） 

TY040041B  大学体育 4  1.0    考试  第 4 学期  不可调整（只能选择授课学期） 
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（4）计算机语言类  3.0         
凡参加计算机二级考试学生必须修读 1 门课

程 

XW010011B  程序设计基础—C 语言程序设计  3.0    考试  第 2 学期  见计算机类课程清单（共 4 门） 

           

2.素质拓展与创新  9.0          不可调整 

CC010015B  创业基础  2.0    考查     不可调整（只能选择授课学期） 

CC010025B  大学生职业生涯规划与就业指导  2.0    考查     不可调整（只能选择授课学期） 

GG040035B  大学生心理健康教育  2.0    考查     不可调整（只能选择授课学期） 

JW010015B  安全教育  1.0    考查  第 2 学期  不可调整（只能选择授课学期） 

JW010035B  军事理论  2.0    考查  第 1 学期  不可调整（只能选择授课学期） 

           

3.大类学科专业基础课程  51.5            

   高等数学类  15.0            

SL011011B  高等数学 A1  4.5  考试       

SL011021B  高等数学 A2  5.5    考试       

SL012011B  线性代数 B  2.5    考试       

SL013021B  概率论与数理统计 B  2.5    考试       

   大学物理类  6.0            

SL021031B  大学物理 B  6.0    考试       

   大类学科专业基础类  30.5            

CH030112B  无机及分析化学 A  5.0    考试       

CH030062B  物理化学 D  3.0    考试       

CH030102B  有机化学 D  2.0    考试       

TM050062B  工程力学 A2  3.0    考试       

HN010612B  流体力学 B  4.0    考试       

JD025022B  电工电子技术 B  3.5    考试       

JD080042B  画法几何与建筑制图 C  3.0    考试       

HN070023B  环境生态学  2.5  考试       

HN070102B  遥感原理与应用  2.5  考试       



 

7 
 

HN070112B  地理信息系统概论  2.0    考试       

           

4.专业与专业方向课程  29.5          

（1）专业核心课程  15.5          

HN070043B  环境生物学  2  考试     

HN070063B  环境生态监测  2  考试     

HN070143B  生态规划与设计  2  考试     

HN070213B  生态工程概论（双语）  1.5  考试     

HN070073B  生态工程  2  考试     

HN070103B  生物统计与试验设计  2  考试     

HN070113B  环境生物修复技术  2  考试     

HN070123B  恢复生态工程学 2  考试     

（2）专业方向课程  14          

HN070133B  植物生理学  2  考试       

HN070083B  环境影响评价  2  考试       

HN070173B  水文与水资源  2  考查       

HN070093B  农业生态学  2  考查       

HN070183B  湿地生态工程  2  考查       

HN070153B  水环境修复工程  2  考查     

HN070163B  土壤污染与修复  2  考查     

5.实践教学课程  35.0          ≥45（原则上要求≥25%） 

（1）基础实践类  7.0            

MY020031B  思想政治教育实践课  2.0    考查     不可调整（只能选择授课学期） 

JW010025B  军事训练与国防教育  2.0    考查  第 1 学期  不可调整（只能选择授课学期） 

JD090022B  金工实习 B  2.0            

SL061021B  物理实验 B  1.0            

（2）专业实践类  14.0            

HN070434B 环境生物学实验 1.0  考查       
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HN070444B 环境生态监测实验 1.5  考查       

HN070454B 环境生态工程实验 1.0  考查       

HN070474B  生物修复技术实验  1.0  考查     

HN070655B  认识实习(环境生态工程)  1.0    考查       

HN070574B  课程设计(环境影响评价)  1.0    考查       

HN070484B  课程设计(遥感原理与应用)  1.0    考查       

HN070494B  课程设计（恢复生态工程）  1.5  考查       

HN070504B  课程设计(生态规划与设计)  1.0    考查       

HN070725B  生产实习(环境生态工程)  2.0    考查       

HN070514B  课程设计(地理信息系统概论)  1.0    考查       

HN070540B  课程设计(湿地生态工程)  1.0    考查       

             

（3）综合实践类  14.0    考查      

HN070644B  环境生态工程实验(一)  1.0    考查       

HN070764B  环境生态工程实验(二)  1.0    考查       

HN070775B  毕业设计/论文(环境生态工程)  12.0    考查     含毕业实习 

           

二、选修课  22.0           

1.通识教育课程  11.0          不可调整 

   徽派建筑文化类课程  1.0          公选课学分≥11，其中， 

1）第二外语必选 1 门（德、法、俄、日） 

2）徽州文化与徽派建筑课程各专业必选 1 门

以上 

3）人文社科类课程《大学语文》（1.0 学分）

和《阅读与写作》（1.0 学分）必须选修 1 门 

4）其他 3 类课程至少各选 1 门以上 

5）学校提供清单，由学生在线自选 

6）满足上述条件后，可选在线课程作为补充 

   第二外语  2.0         

   人文社科类  （不需填写）      

   经济管理类  （不需填写）      

   理工科技类  （不需填写）      

   艺术体育类  （不需填写）      

   大学语文/阅读与写作  1.0         
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2.专业课程（需分专业方向设置）  11.0         

不少于专业与专业方向课程学分的 20%，各

专业自定，所提供选择的选修课总学分不少

于专业选修课总学分要求的 1.2 倍。 

HN070193X 生态毒理学 2 考查       

HN070203X 生态经济学 2 考查       

HN070223X 城市生态学 1.5 考查       

HN070233X 工业生态学 1.5 考查       

HN070243X 矿山生态环境工程 2 考查       

HN070253X 自然地理学 HN 2 考查       

HN070263X 大气污染控制工程 B 2 考查       

HN070273X 建筑生态学 1.5 考查       

HN070283X 环境学 1.5 考查       

HN070153X 生物化学 A 2 考查       

HN070313X 环境与资源保护法学 1.5 考查      

HN070323X 普通植物学 1.5 考查      

HN070333X 环境工程仪器分析 2.0 考查      

HN070343X 环境生态工程 CAD 2.0 考查      

HN070363X 环境化学 B 1.5 考查      

HN070373X 环境规划与管理 B 1.5 考查      

HN070383X 环境工程微生物学 B 1.5 考查      

HN070393X 生态污染分析技术 1.5 考查      

HN070413X 资源科学概论 2 考查      

HN070423X 环境质量评价 2 考查      

HN070573X 环境与生态旅游 2 考查      

HN070583X 生态环境安全与管理 1.5 考查    

HN070593X 生态建筑与建筑生态化 2 考查    

HN070603X 污染土壤生物修复原理与技术 2 考查    

HN070613X 环境地质学 2 考查    
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HN070623X 土地资源调查与评价 2 考查    

HN070633X 环境地球化学 2 考查    

HN070643X 土壤生态系统功能 2 考查    

HN070653X 环境管理学 2 考查    

HN070663X 生态水文模型和应用 2 考查    

HN070673X 景观生态学 2 考查    

HN070683X 水土保持学概论 2 考查    

4.大学生社会实践与课外创新创业（第二课堂）  5.0         

包括学科竞赛、社会实践、创新教育、学科

拓展等（由团委审核，不计入总学分，学生

毕业必备条件），各学院制定实施细则 

5.体质健康测试  0.5          不计入总学分，学生毕业必备条件 
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十、专业指导性教学计划进程表 

表 3  环境生态工程专业指导性教学计划进程表 

学年  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22 

Ⅰ 
☆   **  **  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  :  :     

‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  △  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  %  :  :    

Ⅱ 
‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  %  %  :  :    

‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  %  !!  :  :    

Ⅲ 
‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ++  ++  :  :    

‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  %  %  :  :     

Ⅳ 
‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  ‐‐  %  %  :  :     

╳  ╳  ╳  ○  ○  ○  ○  ○  ○  ○  ○  ○  ○  ○  ○  ○  ○  ○  ★      

Ⅴ 
                                                                 

                                                                 

符号

说明 

“☆”入学教育  “--”理论教学  “**”军事训练  “!!”认识实习  “++”生产实习  “★”毕业分配  “○”毕业设计   “:”

考试  “◇”课程设计 

说明：课程设计不集中安排，由相关课程教师将课程设计随课程进程安排。 
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十、专业教学计划表 

表 4    环境生态工程专业教学计划表 

课程编码  课程名称  学分
考核
方式

学时分配  各学期计划周学时  说明 

总学
时 

讲课 实验 实践  1  2  3  4  5  6  7  8    

一、必修课   

1.通识教育课程                                              

（1）思想政治类                                              

MY010011B  思想道德修养与法律基础  2.5  考试 40  40  0  0  3*14                    4‐17 周 

MY010021B  中国近现代史纲要  2.5  考试 40  40  0  0   3*14                    1‐14 周 

MY020011B  马克思主义基本原理概论  3  考试 48  48  0  0      3*16              1‐14 周 

MY020021B 
毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论 
4  考试 64  64  0  0       4*16             1‐16 周 

MY010031B  形势与政策  2  考试 64  64  0  0  4*2 4*2  4*2 4*2 4*2 4*2 4*2 4*2 

1‐7 学期

11‐12周；

第 8 学期

7‐8 周 

                                  

（2）大学英语类（基础模块）                                              

WY020011B  大学英语读写译 1  2  考试 32  32  0  0  2*16                    

WY020101B  大学英语视听说（自主学习）1  2  考试 32  32  0  0  2*16                    

WY020021B  大学英语读写译 2  2  考试 32  32  0  0   2*16                  

WY020201B  大学英语视听说（自主学习）2  2  考试 32  32  0  0   2*16                  

WY010031B  大学英语读写译 3  2  考试 32  32  0  0      2*16                

WY010301B  大学英语视听说（自主学习）3  2  考试 32  32  0  0      2*16                

                                 

（3）大学体育类                                        

TY010011B  大学体育 1  1  考试 32  32  0  0  2*16                    
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TY020021B  大学体育 2  1  考试 32  32  0  0   2*16                  

TY030031B  大学体育 3  1  考试 32  32  0  0      2*16                

TY040041B  大学体育 4  1  考试 32  32  0  0       2*16               

                                 

（4）计算机语言类                                            

XW010011B  程序设计基础—C 语言程序设计  3  考试 48 32 16 0    
2*16, 

2*8 
                    

                                 

2.素质拓展与创新                                            

CC010015B  创业基础  2  考查 32  28  4     2*14              

CC010025B  大学生职业生涯规划与就业指导 2  考查 32  24  8         2*12           

GG040035B  大学生心理健康教育  2  考查 32  20  12      2*10            

JW010015B  安全教育  1  考查 30  30  0       3*10            

JW010035B  军事理论  2  考查 32  32  0     3*11                        

                                 

3.大类学科专业基础课程                                              

SL011011B  高等数学 A1  4.5  考试 72  72      6*12              

SL011021B  高等数学 A2  5.5  考试 88  88       6*15            

SL012021B  线性代数 B  2.5  考试 40  40       4*10            

SL013021B  概率论与数理统计 B  2.5  考试 40  40           4*10         

SL021031B  大学物理 B  6  考试 96  96       6*16            

CH030112B  无机及分析化学 A  5  考试 80  60  20     4*15                  

CH030062B  物理化学 D  3  考试 48  42  6         3*14              

CH030102B  有机化学 D  2  考试 32  32      4*8                  

TM050062B  工程力学 A2  3  考试 48  48   0       4*12             

HN010612B  流体力学 B  4  考试 64  64   0      4*16              

JD025022B  电工电子技术 B  3.5  考试 56  48  0  8      4*12              

JD080042B  画法几何与建筑制图 C  3  考试 48  40  8  0  3*14                  

HN070023B  环境生态学  2.5  考试 40  40          5*8           1‐8 周 
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HN070102B  遥感原理与应用  2.5  考试 40  32    8            4*8     1‐8 周 

HN070112B  地理信息系统概论  2  考试 32  24    8        3*8         1‐8 周 

                                                  

4.专业与专业方向课程                                              

（1）专业核心课程                                             

HN070043B  环境生物学  2  考试 32  32  0  0          4*8       1‐8 周 

HN070063B  环境生态监测  2  考试 32  32  0  0            4*8     9‐16 周 

HN070143B  生态规划与设计  2  考试 32  32  0  0              4*8   1‐8 周 

HN070213B  生态工程概论（双语）  1.5  考试 24  24  0  0            3*8     9‐16 周 

HN070073B  生态工程  2  考试 32  32  0  0          4*8       1‐8 周 

HN070103B  生物统计与试验设计  2  考试 32  32  0  0          4*8        9‐16 周 

HN070113B  环境生物修复技术  2  考试 32  32  0  0            4*8      1‐8 周 

HN070123B  恢复生态工程学 2  考试 32  24  8  0              3*8    9‐16 周 

（2）专业方向课程                                             

HN070133B  植物生理学  2  考试 32  32  0  0          4*8       9‐16 周 

HN070083B  环境影响评价 B  2  考试 32  32  0  0            4*8     1‐8 周 

HN070173B  水文与水资源  2  考查 32  32  0  0        4*8         1‐8 周 

HN070093B  农业生态学  2  考查 32  32  0  0          4*8       1‐8 周 

HN070183B  湿地生态工程  2  考查 32  32  0  0              4*8   1‐8 周 

HN070153B  水环境修复工程 2  考查 32  32    0          4*8       9‐16 周 

HN070163B  土壤污染与修复  2  考查 32  24  8  0            3*8     1‐8 周 

5.实践教学课程                                              

（1）基础实践类                                              

MY020031B  思想政治教育实践课  2.0  考查 40  0  0  40        3*14               

 

JW010025B  军事训练与国防教育  2.0  考查 60  0  0  60  30*2                     

JD090022B  金工实习 B  2.0  考查 60        4*15             

SL061021B  物理实验 B  1  考查 30        3*10             

（2）专业实践类                                           
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HN070434B  环境生物学实验  1.0  考查 30                      3*10         

HN070444B  环境生态监测实验  1.5  考查 45                         3*15      

HN070454B  环境生态工程实验  1.0  考查 30                      3*10         

HN070474B  生物修复技术实验  1.0  考查 30                         3*10     

HN070655B  认识实习(环境生态工程)  1.0  考查 1 周                    √            

HN070575B  课程设计(环境影响评价)  1.0  考查 1 周                        √       

 

HN070485B  课程设计(遥感原理与应用)  1.0  考查 1 周                         √       

HN070495B  课程设计（恢复生态工程）  1.5 
考查 1.5

周 
                          √    

HN070509B  课程设计(生态规划与设计)  1.0  考查 1 周                            √    

HN070725B  生产实习(环境生态工程)  2.0  考查 2 周                      √          

HN070515B  课程设计(地理信息系统概论)  1.0  考查 1 周                    √          

HN070540B  课程设计(湿地生态工程)  1.0  考查 1 周                          √    

（3）综合实践类      考查                           

HN070644B  环境生态工程实验(一)  1  考查 30                         3*10   

HN070764B  环境生态工程实验(二)  1  考查 30                          3*10 

HN070775B  毕业论文/设计(环境生态工程)*  12  考查
16

周 
                        √ 

                                                  

毕业论文（设计）*含毕业实习，16 周，12 学分。                              

二、选修课                               

1.通识教育课程                       11 学分 

   徽派建筑文化类课程                                           

 

   第二外语                                           

   人文社科类                                           

   经济管理类                                           

   理工科技类                                           

   艺术体育类                                           

   大学语文/阅读与写作  1.0  考查                                    
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2.专业课程                                           

需选修专

业课程满

足 11 个

学分 

HN070193X  生态毒理学  2  考查 32  32              4*8       1‐8 周 

HN070203X  生态经济学  2  考查 32  32              4*8       1‐8 周 

HN070223X  城市生态学  1.5  考查 24  24                3*8     1‐8 周 

HN070233X  工业生态学  1.5  考查 24  24                3*8     9‐16 周 

HN070243X  矿山生态环境工程  2  考查 32  32                4*8     9‐16 周 

HN070253X  自然地理学 HN  2  考查 32  32                4*8     9‐16 周 

HN070263X  大气污染控制工程 B  2  考查 32  32                  4*8    9‐16 周 

HN070273X  建筑生态学  1.5  考查 24  24                  3*8    9‐16 周 

HN070283X  环境学  1.5  考查 24  24            3*8         1‐8 周 

HN070153X  生物化学 A  2  考查 32  32            4*8         9‐16 周 

HN070313X  环境与资源保护法学  1.5  考查 24  24              3*8       9‐16 周 

HN070323X  普通植物学  1.5  考查 24  24            3*8         1‐8 周 

HN070333X  环境工程仪器分析  2.0  考查 32  32              4*8       1‐8 周 

HN070343X  环境生态工程 CAD  2.0  考查 32  16    16          4*4        1‐8 周 

HN070363X  环境化学 B 1.5  考查 24  24            3*8          9‐16 周 

HN070373X  环境规划与管理 B 1.5  考查 24  24              3*8        1‐8 周 

HN070383X  环境工程微生物学 B 1.5  考查 24  24              3*8       1‐8 周 

HN070393X  生态污染分析技术 1.5  考查 24  24                3*8     9‐16 周 

HN070413X  资源科学概论 2  考查 32  32                  4*8   1‐8 周 

HN070423X  环境质量评价 2  考查 32  32                4*8     1‐8 周 
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HN070573X  环境与生态旅游 2  考查 32  32              4*8       1‐8 周 

HN070583X  生态环境安全与管理 1.5  考查 24  24                3*8     9‐16 周 

HN070593X  生态建筑与建筑生态化 2  考查 32  32                  4*8   1‐8 周 

HN070603X  污染土壤生物修复原理与技术 2  考查 32  32              4*8        1-8 周 

HN070613X  环境地质学 2  考查 32  32              4*8        9-16 周 

HN070623X  土地资源调查与评价 2  考查 32  32                4*8     9-16 周 

HN070633X  环境地球化学 2  考查 32  32                4*8     9-16 周 

HN070643X  土壤生态系统功能 2  考查 32  32            4*8          1-8 周 

HN070653X  环境管理学  2  考查 32  32              4*8        9-16 周 

HN070663X  生态水文模型和应用  2  考查 32  32                  4*8   1-8 周 

HN070673X  景观生态学  2  考查 32  32            4*8          9-16 周 

HN070683X  水土保持学概论  2  考查 32  32                4*8      1-8 周 

注：1.课程名称后标注“★”表示必须在企业中完成，标注“△”表示建议在企业中完成； 

  2.周学时按周学时乘以完成周填写，如：4（周学时）×8（周数）、备注栏填起始周； 

3.公选课学分≥11，其中，1）第二外语必选 1 门（德、法、俄、日）；2）徽州文化与徽派建筑课程各专业必选 1 门以上；3）人文社科类课程《大学语

文》（1.0 学分）和《阅读与写作》（1.0 学分）必须选修 1 门；4）其他 3 类课程至少各选 1 门以上；5）学校提供清单，由学生在线自选；6）满足上述条件后，

可选在线课程作为补充。 

4.在“学时分配”一栏中，总学时=讲课学时+实验学时+实践学时，其中实验学时包含上机学时，实践学时包括文科类专业课程的实践学时。 

      5.  大学生社会实践与课外创新创业（第二课堂）5 学分，包括学科竞赛、社会实践、创新教育、学科拓展等（由团委审核，不计入总学分，学生毕业必备

条件）；体质健康测试 0.5 学分，（不计入总学分，学生毕业必备条件）。 
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十二、实践教学环节安排表 

表 5    环境生态工程本科专业实践教学环节安排表(必修) 

课程编码  课程名称 
学

分

考核

方式

学时分配  各学期计划周学时 

总学

时 

讲

课

实

验

实

践
1  2  3  4  5  6  7  8 

（1）基础实践类                                       

MY020031B 
思想政治教育

实践课 
2.0  考查 40  0  0 40      

3*

14 
              

JW010025B 
军事训练与国

防教育 
2.0  考查 60  0  0 60

30

*2
                    

JD090022B  金工实习 B  2.0  考查 60      
4*

15 
             

SL061021B  物理实验 B  1  考查 30      
3*

10 
             

（2）专业实践类                                       

HN070434B 
环境生物学实

验 
1.0  考查 30               

3*

10 
   

HN070444B 
环境生态监测

实验 
1.5 考查 45                  

3*

15
  

HN070454B 
环境生态工程

实验 
1.0 考查 30               

3*

10
   

HN070474B 
生物修复技术

实验 
1.0 考查 30                 

3*

10
  

HN070655B 
认识实习(环境

生态工程) 
1.0  考查 1 周             √       

HN070575B 
课程设计(环境

影响评价) 
1.0  考查 1 周                 √    

HN070485B 
课程设计(遥感

原理与应用) 
1.0  考查 1 周                 √    

HN070495B 
课程设计（恢

复生态工程） 
1.5 考查

1.5

周 
                  √  

HN070509B 
课程设计(生态

规划与设计) 
1.0  考查 1 周                   √  

HN070725B 
生产实习(环境

生态工程) 
2.0  考查 2 周                √     

HN070515B 
课程设计(地理

信息系统概论) 
1.0  考查 1 周             √       

HN070540B 
课程设计(湿地

生态工程) 
1.0  考查 1 周                  √   

（3）综合实践类      考查                      

HN070644B 
环境生态工程

实验(一) 
1  考查 30                     

3*

10
 



 

 
 

第  19  页  共  30  页

HN070764B 
环境生态工程

实验(二) 
1  考查 30                      

3*

10

HN070775B 

毕业论文/设计

(环境生态工

程)* 

12 考查 16周                     √ 

注：毕业论文（设计）*含毕业实习，16 周，12 学分。课程设计学分、周数按集中安排填写，

组织实施分散进行。 
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十三、各学期学时分配表 

表 6    环境生态工程本科专业各学期学时分配表 

                          学时                      学期 

类别 
一  二  三  四  五  六  七  八  总计

课内教

学环节 

必修  386 370 304 340 280 160  96  0  1936

选修  累计选修至少 360 学时   

其它(实验)    30      100   30  30  190 

实践教学环节(周数)        1  2  6  3  18  30 

注:课程填学时，实践填周数。 

 

十四、专业培养标准实现矩阵 

1. 毕业要求对培养目标的支撑 

培养目标 

毕业要求 
目标 1 目标 2 目标 3 目标 4 目标 5 

工程知识  √ √   

问题分析  √ √   

设计/开发解决方案  √ √  √ 

研究  √ √  √ 

使用现代工具  √ √   

工程与社会 √ √ √   

环境与可持续发展 √    √ 

职业规范 √     

个人和团队  √ √ √  

沟通  √ √ √  

项目管理  √ √ √  

终身学习  √ √  √ 
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2．课程体系对毕业要求的支撑 

毕业要求 
 

课程名称 

工程 

知识 

问题

分析

设计

开发

解决

方案

研究

使用

现代

工具

工程

与

社会

环境

与可

持续

发展

职业 

规范 

个人 

和 

团队 

沟 

通 

项目

管理

终身

学习

军事训练与国防教育                √  √  √     

军事理论                √  √  √     

形势与政策            √  √  √         

大学生心理健康教育                √  √  √    √ 

安全教育            √    √         

大学英语        √            √    √ 

大学体育                √  √  √    √ 

毛泽东思想与中国特色社会主义理

论体系概论 
              √    √    √ 

马克思主义基本原理概论                √    √    √ 

中国近现代史纲要                √    √    √ 

思想道德修养与法律基础                √    √     

通识教育课程                √  √  √    √ 

高等数学  √  √      √               

大学物理 B  √  √      √               

线性代数 B  √  √      √               

概率论与数理统计 B  √  √      √               

计算机程序设计基础‐C 语言程序设

计 
√  √  √    √               

无机及分析化学 A  √  √  √  √                 

有机化学 D  √  √  √  √                 

工程力学 A2  √  √    √                 

流体力学 B  √  √    √                 

电工电子技术 B  √      √    √             
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毕业要求 
 

课程名称 

工程 

知识 

问题

分析

设计

开发

解决

方案

研究

使用

现代

工具

工程

与

社会

环境

与可

持续

发展

职业 

规范 

个人 

和 

团队 

沟 

通 

项目

管理

终身

学习

画法几何与建筑制图 C  √  √      √               

环境生态学  √  √    √                 

遥感原理与应用    √    √  √               

地理信息系统概论    √    √  √               

环境生物学  √  √  √  √                 

环境生态监测  √  √    √  √               

环境生态工程  √  √    √                 

环境生物修复技术  √  √  √  √                 

恢复生态工程学  √  √    √                 

湿地生态工程  √  √    √                 

农业生态学  √  √    √                 

土壤污染与修复  √  √    √                 

生物统计与实验设计      √  √    √             

植物生理学    √  √  √                 

生态规划与设计    √  √  √                 

环境影响评价 B    √    √    √  √           

水文与水资源  √  √  √                   

创业基础                √  √  √    √ 

大学生职业生涯规划与就业指导                √  √  √    √ 

生态毒理学    √  √  √                 

生态经济学      √  √  √               

生态工程概论（双语）  √  √    √                 

城市生态学    √    √  √               

工业生态学    √    √  √               

矿山生态环境工程  √  √  √  √                 
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毕业要求 
 

课程名称 

工程 

知识 

问题

分析

设计

开发

解决

方案

研究

使用

现代

工具

工程

与

社会

环境

与可

持续

发展

职业 

规范 

个人 

和 

团队 

沟 

通 

项目

管理

终身

学习

自然地理学 C    √    √  √               

大气污染控制工程 B  √  √    √                 

建筑生态学    √    √  √               

环境学    √    √  √    √           

生物化学 A  √  √    √  √               

普通植物学  √  √    √                 

环境工程仪器分析 C    √  √  √                 

环境生态工程 CAD  √        √               

环境化学 B  √  √    √                 

环境规划与管理 B    √      √  √             

环境工程微生物学 B  √  √    √                 

水污染控制工程 B  √  √    √                 

资源科学概论    √    √      √           

环境质量评价    √  √  √                 

环境与生态旅游    √    √                 

生态环境安全与管理  √  √    √                 

生态建筑与建筑生态化    √    √  √               

污染土壤生物修复原理与技术    √    √  √    √           

环境地质学  √  √      √               

土地资源调查与评价  √  √    √  √               

环境地球化学  √  √    √                 

土壤生态系统功能    √  √  √                 

环境管理学  √        √               

生态水文模型和应用  √      √  √               
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毕业要求 
 

课程名称 

工程 

知识 

问题

分析

设计

开发

解决

方案

研究

使用

现代

工具

工程

与

社会

环境

与可

持续

发展

职业 

规范 

个人 

和 

团队 

沟 

通 

项目

管理

终身

学习

景观生态学  √  √    √                 

水土保持学概论    √      √  √             

物理实验 B  √  √  √  √                 

金工实习 B        √    √      √       

环境生物学实验    √  √  √                 

环境生态监测实验    √  √  √                 

环境生态工程实验    √  √  √                 

认识实习(环境生态工程)            √      √  √     

生物修复技术实验    √  √  √                 

课程设计(环境影响评价)    √  √  √                 

课程设计(遥感原理与应用)    √  √  √                 

课程设计（恢复生态工程）    √  √  √                 

课程设计(生态规划与设计)    √  √  √                 

课程设计(地理信息系统概论)    √  √  √                 

生产实习(环境生态工程)            √      √  √     

课程设计(湿地生态工程)    √  √  √                 

毕业设计/论文(含毕业实习)      √  √    √             

综合（设计性）实验(环境生态工程
1) 

  √  √  √                 

综合（设计性）实验(环境生态工程
2) 

  √  √  √                 

 

十五、社会实践与课外创新学分获得办法 

学校为加强学生创新创业能力的培养，鼓励大学生积极参加课外

实践活动。创新创业教育及学生在教师指导下开展的各类创新创业实

践；参加创新创业项目(国家级或省级)；社会实践与社会调查；专题
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讲座或学术报告；发表学术论文与申请专利等。大学生获得社会实践

与课外创新学分学分的具体办法见《安徽建筑大学大学生社会实践与

课外创新学分认定办法》（校字〔2014〕107 号）。 
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安徽建筑大学社会实践与课外创新学分认定办法 

安徽建筑大学文件 

校字〔2014〕107 号 

关于印发《安徽建筑大学社会实践与课外创 

新学分认定办法》的通知 

各学院（部）、各单位： 

《安徽建筑大学社会实践与课外创新学分认定办法》已

经校长办公会议审议通过，现予印发，请遵照实施。 

             安徽建筑大学 

              2014 年 8 月 18 日 

安徽建筑大学  

社会实践与课外创新学分认定办法  

第一条 为加强大学生社会实践与课外创新管理，培养

学生的创新精神和实践能力，促进学生的全面发展，根据《安

徽建筑大学学分制实施办法》，制定本办法。 

第二条 社会实践与课外创新学分是指全日制本科生在

校期间参加社会实践活动与课外创新活动按规定所取得的

学分。社会实践活动包括学生参加学术报告、参与各类社团、
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文体活动等；课外创新活动包括学生参加创新科技活动、各

类学科竞赛、发表学术论文和获得专利等。 

第三条 学生在校学习期间，须修满社会实践与课外创

新 5 学分方为合格。 

第四条 社会实践与课外创新学分认定标准，详见附件。 

第五条 各学院成立由教学院长、专业负责人等组成的

社会实践与课外创新学分审核认定小组，具体负责本学院学

生社会实践与创新学分的审核、认定，并报教务处备案。 

第六条 学生每学年末将《社会实践与课外创新学分手

册》提交至所在学院，各活动承办单位提供相应学生清单，

由学院统一审核、认定。对在社会实践与课外创新学分取得

中弄虚作假者，视同考试作弊处理。 

第七条 本办法适用于我校学分制专业学生，自发布之

日起开始施行，原《安徽建筑工业学院社会实践与课外创新

学分认定办法》（建院字〔2011〕36 号）同时废止，由教务

处负责解释。 

附件：安徽建筑大学社会实践与课外创新学分认定标准 

 

安徽建筑大学 

2014 年 08 月 14 日印发 
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附件： 

安徽建筑大学社会实践与课外创新学分认定标准 
类
别 

项目 考核内容及标准 学分值 备注 

课
外
创
新
活
动 

科技
成果
与发
明专
利 

省级及以上
科技成果奖 

参与人 5 有证书 

专利 主要完成人 5 有专利证书 

科技制作 主要完成人 2 学院组织专家审定认可 

学术
论文 

公开发表的
学术论文 

第一作者 5 分/篇 
① 第二作者以各级刊物第一作者得分

×0.5，其它作者不计学分。 
② 学术论文发表以收到录用通知书或

正式刊物为准。 
③ 当第一作者为指导教师时，第二作

者可得到与第一作者相同学分。 
内部刊物 第一作者 2 分/篇 

竞赛 
学科竞赛获
奖、参赛 

取得奖项或名
次 

参见《大学生

竞赛管理与

奖励办法》 
① 集体项目的参赛者均可获取对应等

级学分值。 
② 获奖须有具体名次或等次，以相关

证明、证书为准 
鼓励奖、优胜奖 2 

参赛 1 

科技
创新
活动 

大学生创新创业训练计划项目 5 
① 项目结题，有结题报告，专家审定

认可 
② 项目成员均可取得对应等级学分值 

参与教师课题进行科学研究（有
总结报告） 

2 
项目负责人认可，每名教师每年不得超

过 5 人次 

社
会
实
践
活
动 

参加
社团
活动 

参与校或学院社团 2 各社团管理单位认定 

参与社团活动、读书活动 
0.5 学分/

项，最高计
2 学分 

校级社团开展或承办的活动由校团委和

主办单位共同认定；学院二级社团组织

开展的活动由各学院负责认定 

社会
实践
活动 

参加社会实践活动，撰写出有一
定水平的调查报告 

1.5 
大学生“三下乡”、挂职锻炼、社区援助、

法律援助、支教扫盲、社会调查、勤工

助学等社会实践活动 

参加学术讲座 
0.5 学分/

次，最高计
2 学分 

主办单位确认 

取得技能证书 2 学分/项 各类执业证书、资格证书等 

志愿服务 
省市级以上 5 校内外的志愿服务活动，包括由各社团

假期开展的此类相关活动 其它 2 

体育类、人文
类、艺术类  

省市级奖项 5 
演讲赛、辩论赛、十佳歌手大赛、主持

人大赛、舞蹈大赛、篮球赛等各项文化

艺术体育竞赛，参加各种文艺演出，学

生心理品质健康教育等方面的活动 

校级奖项 3 

参与 1 
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公共选修课修读须知 

公共选修课修读须知 

 

1.公共选修课修读要求  

根据学校 2019 版本科专业培养方案规定，公选课分为

理工科技、人文社科、经济管理和艺术体育等四大类别，各

专业学生在校期间须修读完成以上四个类别课程，获得不低

于 11 学分。 

2.公共选修课修读形式 

公共选修课分为线下课程与线上课程。 

线下课程由教师面授，每学期 1-8、11-18 周分两轮开设，

学生选修学习时间为第 2-7 学期（五年制 2-9 学期）。其中

以下三种系列课程：①徽派建筑文化、②第二外语（包括德

语、俄语、法语、日语）、③大学语文或阅读与写作，学生

从以上三类课程中分别选择至少一门课程修读，需修满 4 学

分。 

线上课程在网络平台进行修读。目前学校引进“超星尔

雅”、“智慧树”、“好大学在线”三个平台，其中“好大学在线”

部分课程为线下考试，不建议毕业生修读，其他平台课程可

自由选择修读。成绩由各平台提供，由教务科负责录入正方

教学管理系统。 

 


